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در روزهایی که به اربعین حسینی نزدیک می شویم، 
زائران بسیاری در مسیر کربلا قدم می گذارند و عازم 
پیاده روی اربعین می شوند. در سال های اخیر که 
اربعین و گرمای تابستان با یکدیگر متقارن شده اند، 
لازم است که زائران اهمیت بیشتری به سلامت خود 
بدهند. چراکه مسیر و مقصد این پیاده روی مناطقی 
گرمسیر هستند و گرما می تواند عامل بسیاری از 
بیماری ها، از جمله گرمازدگی شود. همواره به کسانی 
که به پیاده روی اربعین می روند توصیه می شود از 
خود در برابر بیماری ها مراقبت کنند تا سفری راحت 
و زیارتی دلچسب داشته باشند. در این یادداشت 

می خواهیم از گرمازدگی برایتان بگوییم.
چرا گرمازده می شویم؟

بدن ما دمای داخلی خود را از راه پوست و از طریق 
عرق کردن متعادل نگه می دارد. اما وقتی دمای بدن 
بیشتر از حد عادی شود و فعالیت انسان در هوای 
بسیار گرم و بخصوص در زیر گرمای شدید آفتاب 
طولانی شود، سیستم خنک کننده بدن دچار مشکل 

می شود و دمای بدن تا حد خطرناکی بالا می رود.
از دست دادن آب بدن تا جایی که عرق کردن برای 
پایین آوردن دمای بدن مقدور نباشد نیز می تواند 
باعث افزایش دمای داخلی بدن و بروز گرمازدگی 
شود. در پیاده روی طولانی اربعین همین کم آبی بدن 

می تواند مؤثرترین دلیل بروز گرمازدگی باشد.
گرمازدگی چه علائمی دارد؟

گرمازدگی در هر فردی به صورتی متفاوت خود را 
نشان می دهد. شایع ترین علائم گرمازدگی سردرد و 
سرگیجه، بالا رفتن شدید دمای بدن، خشکی و قرمزی 
پوست، گیجی و خستگی و بی حالی، ضربان قلب بالا 
و در بدترین حالت توهم و از دست دادن هوشیاری 
هستند. گرمازدگی می تواند آسیب های دائمی و جدی 
به سیستم عصبی بدن وارد کند و حتی ممکن است 

خطر جانی داشته باشد.
اگر گرمازده شدیم چه کنیم؟

در گرمازدگی درمان سریع و بی درنگ فرد اهمیت 
زیادی دارد. اگر در اطراف شما کسی گرمازده شد و 
علائم گرمازدگی را در او مشاهده کردید، فوراً مأموران 

امدادی را مطلع کنید و پیش از رسیدن آنها:
    او را از آفتاب دور کنید و به فضای بسته و خنک 
موکب ها ببرید. توجه کنید که فرد گرمازده را در 

معرض باد مستقیم کولر قرار ندهید.
     در محلی خنک او را به صورت درازکش درآورید، 

طوری که پاهایش کمی بالاتر از بدنش قرار بگیرد.
      به کسی که دچار گرمازدگی شدید شده است و 
عطش فراوانی دارد آب بسیار سرد ندهید. این کار 
باعث برهم خوردن وضعیت گوارش او می شود. 
آرام و کم کم به او آب و مایعات بدهید تا معده اش 

تحریک نشود.
        لباس فرد گرمازده را درآورید و با حوله ای 
مرطوب دمای بدن او را به حالت طبیعی 
بازگردانید. کشاله های ران و زیر بغل را با 

کیسه های یخ خنک کنید.
          هندوانه، خیار و آلبالو نیز در پایین آوردن دمای 

بدن فرد گرمازده مؤثر هستند.
چه کنیم که گرمازده نشویم؟

برای اینکه در مسیر پیاده روی اربعین گرمازده نشوید 
لازم است نکاتی ساده را رعایت کنید. رعایت این 

نکات در ظاهر ساده به شما این فرصت را می دهد 
که حتی در این گرمای طاقت فرسای تابستانی در 

سلامت کامل فضای مادی و معنوی دلنشینی را 
تجربه کنید.

     از حمل بار اضافه خودداری کنید. درصورت 
امکان وسایل خود را روی چرخ دستی یا کالسکه 

حمل کنید تا بار از روی بدنتان برداشته شود.
   در طول روز و در زمان اوج گرما در موکب ها استراحت 
کنید و طی کردن مسیر را به شب ها و زمان خنکی هوا 

موکول کنید.

      در صورت احساس خستگی شدید و کوفتگی، در 
موکب ها استراحت کنید و پس از بهبود کامل مسیر 

خود را ادامه دهید.
چه بپوشیم

       لباس های نخی و خنک بپوشید. لباس های تنگ 
و چسبان از خنک شدن بدن جلوگیری می کنند و 

دمای بدن را بالا می برند.
      از چفیه، کلاه و عینک آفتابی استفاده کنید. بدن 
خود را در برابر نور شدید خورشید کاملاً بپوشانید و هر 

از گاهی چفیه خود را نمناک کنید.
چه بخوریم

         از غذاهایی با طبع گرم کم تر استفاده کنید و به 
مقدار مورد نیاز بدنتان غذا بخورید. از خوردن بیش 

از حد غذا پرهیز کنید.
     غذاهای شیرین، چرب، پرادویه، شور و سرخ کردنی 
باعث دفع سریع آب بدن و تشدید تشنگی می شوند. 

غذاهای سالم را جایگزین این نوع غذاها کنید.
    میوه بخورید. همه میوه ها مفیدند، اما هندوانه و 

طالبی در رفع تشنگی بسیار مؤثر هستند.
چه بنوشیم

   آب! آب! آب! از نوشیدن آب در مسیر پیاده روی غافل 
نشوید. اما آب خیلی سرد و یخ ننوشید. آب خیلی سرد 
دمای بدن را بالا می برد و عطش ایجاد می کند. آبی 
بنوشید که دمای آن با دمای بدنتان برابر باشد و از 

تمیز بودن آن مطمئن باشید.
      نوشیدنی های گازدار و کافئین دار مانند نوشابه های 
گازدار و قهوه آب بدن را سریعاً دفع می کنند. از نوشیدن 

این نوشیدنی ها تا حد امکان خودداری کنید.
     شربت های سنتی را جایگزین نوشیدنی های دیگر 
کنید. شربت سکنجبین، خاکشیر و تخم شربتی 
نوشیدنی های مناسبی برای جلوگیری از گرمازدگی 

. هستند
          چند عدد لیموترش به همراه داشته باشید و در 
صورت داشتن عطش، چند قطره آب لیموترش در 

لیوان آب خود بچکانید. 
 

چگونه در پیاده روی اربعین گرمازده نشویم؟

در مسیر بهشت، با پای پیاده

ع جعفری فاطمه زار
نویسنده

ظریفی است. اینکه مردم بسیار باهوش هستند و 
ترجیح اولویت ها را به خوبی تشخیص می دهند. 
رابطه علت و معلولی را بسیار خوب می فهمند و در 
نهایت این خود مردم هستند که صلاح حمایت 
از یک مقوله بر مقوله بعدی را درست تر انجام 
می دهند. امیدوارم هنوز روزهای باشکوه تری را در 
این جلوه های دینی و ایمانی مردم شاهد باشیم.
شاعر و فعال فرهنگی؛ زهرا بشری موحد: از 
دوران عباسی تا پایان حکومت صدام بر عراق، 
کربلا یک سرزمین مقدس اما ممنوعه بود. 
سرزمینی که بخش اعظم شیعیان در حسرت 
زیارتش بودند. این حسرت و دست نیافتنی بودن 
سرزمین کربلا، طی نسل ها در ذهن و قلب شیعه 
نهادینه شده است. بعد از حکومت صدام و سهل 
شدن راه، به مرور سفر به کربلا از یک آرزوی بزرگ 
به یک سفر عادی در جامعه شیعه بویژه ایران 
تبدیل شد. سال ۹2 فقط پنجاه هزار ایرانی در 
مراسم اربعین شرکت کردند اما طی ده سال اخیر 

تقریباً سهم ایرانیان حدوداً صد برابر شده. آن 
مرد عراقی که تا پیش از این دشمن ایرانی 

بوده، حالا بدون سایه حکومت، برادر 
و همسفر او است. بدنه مذهبی جامعه 
ایران که مهم ترین سفر زندگی اش 

سفر به مشهد بوده، حالا می تواند با یک 
کشور، یک فرهنگ و یک گفتمان تازه شیعی 
روبه رو شود. علاوه بر حب و عشق امام حسین 
علیه السلام، این تجمع فرهنگ های مختلف در 
کنار هم با یک هدف مشترک که آن هم رسیدن 
به کربلاست، خیلی جذاب است و متأسفانه این 
تکثر جذاب، در راهپیمایی های نمادین شهری 

خیلی کم رنگ است.
کسی که راهپیمایی عراق را دیده  باشد، به 
پیاده روی در کوچه و خیابان های شهرش راضی 
نمی شود و اصلاً آن جذابیت را برایش ندارد. 
مخصوصاً اگر در سایه تبلیغ و بنرهای فرمانداری 

و استانداری و حکومتی باشد اما در هر صورت از 
این مراسم نمادین هم استقبال خوبی می شود 
چون شرایط برای سفر همه مساعد نیست و 
خیلی ها دلخوش  به این هستند که با شرکت 

در این مراسم شبیه زائران کربلا باشند.
نقش رسانه ها را هم نباید نادیده گرفت. در 
سال های اخیر که شکاف بین بدنه مردم و 
حتی جامعه مذهبی، با لایه های بالایی حکومت 
بیشتر شده، این راهپیمایی ها و عزاداری ها از 
یک طرف نشان دهنده این است که عشق امام 
حسین علیه السلام ربطی به تفکرات سیاسی 
و حزبی و حکومتی ندارد، از طرف دیگر زیبایی 
حرکت اصلی در عراق هم همین استقلال 
و آزادگی اش از همه مرزبندی های سیاسی و 

اجتماعی است.
زهرا تیموری؛ برگزارکننده اردوهای جهادی و 
فرهنگی: زبان دینداری مردم تغییر کرده است، 
فرم و محتوای عزاداری ها هم، حالا پیاده روی 
به عنوان یک فرم آیینی تکثیر می شود، یکی 
دوسالی است که پیاده روی غدیر ترویج می شود 
یا مثلاً پیاده روی عزادارانه داریم که معروف ترین 
آن نجف به کربلا تلقی می شود در حالی که 
پیاده روی تهران به ری با عنوان جاماندگان، 
پیاده روی قم به جمکران، پیاده روی از روستاهای 
اطراف مشهد به حرم و پیاده روی در روستاها 
بین دو مکان مقدس به عنوان یک فرم، آن هم 
نه فقط در زمان اربعین، در حال تکثیر است. 
مانند پیاده روی بزرگ جاماندگان اربعین دماوند؛ 
از امامزاده زین العابدین کوهان تا امامزاده عیسی 

روستای زیارت.
ریشه آن به همان بحث مرتبط است که این 
فرم های آیینی تابع تغییر اشَـــکال دینداری هستند 
و خیلی با ذائقه دینداری فردی همسو. چرا که 
نوعاً دینداری شهری امروزی، جنبه ای کالایی 
پیدا کرده است، اینکه افراد هر شب انتخاب 
می کنند به کدام هیأت بروند. به همین دلیل 
است که می سنجند هر کدام چه چیزی برای 
عرضه دارند، لذا هیئات تبلیغات دارند تا مخاطب 
را صید کنند. پیاده روی ها، واجد سویه فردی اند و 
سلسله مراتب ندارد، زمان آغاز و پایانش در اختیار 
فرد است، در گوش خود مداحی یا سخنرانی خود 
را گوش می کند و در جهان مدنظر خودشان 

سیر می کنند.  ویژگی مهم دیگر که پیاده روی را 
جذاب می کند بحث تفاوت جایگاه حضور زنان 
در متن عزاداری رسمی است که بسیار منحصر 
به فرد است، در بقیه آیین های عزاداری، متن 
رسمی آیین دراختیار مردان است و زنان در 
حاشیه هستند و حداکثر مجلس خانگی دارند، 
مکان های اصلی همچون مسجد و حسینیه و 
آیین های اصلی دراختیار مردان است اما در 
پیاده روی، زنان هم در متن اند. یک بعد دیگر 
نیز آن است که حتی گفتارها، گفتمان ها و 
جریان های مطرود شیعی نه فقط مطرود جریان 
فقاهتی، بلکه جریان هایی که بیرون از شیعه 
تلقی می شوند در آنجا حضور پیدا می کنند و به 

سیالیت ماجرا می افزاید.
اربعین طلیعه شکل گیری جامعه مهدوی و 
نشانه عملی و عینی امت اسلامی وعده داده 
شده در آخرالزمان است. این حادثه در همان 
سرزمین و در همان موقعیتی که روایت های 
مربوط به آخرالزمان به آن اشاره کرده اند شکل 
گرفته و برای نخستین بار در تاریخ تشیع موفق 
شده است اجتماع مبتنی بر خیرخواهی، ایثار 
و ازخودگذشتگی را جایگزین اجتماع مبتنی بر 
ضرورت و نیاز که تمام تاریخ بشریت را شکل 

داده بود، کند.
اربعین حیات جدیدی برای زندگی بشر در کشور 
عراق و در جایی خارج از اجتماعات موجود شکل 
داده و زندگی وعده داده شده در آخرالزمان را برای 
مدت دو هفته به صحنه آورده است. علت اشتیاق 
تمام نشدنی مردم به این آیین و فراگیری جهانی 

آن نیز، همین خصلت منحصر به فرد آن است.
اربعین نخستین اجتماع بشری است که اساس 
آن به جای نیاز و احتیاج، ایثار و سخاوت است 
و به دلیل همین ویژگی خاص اش نیز دل های 
مردمان در اقصی نقاط جهان شیفته آن شده و 
کسی که در آن حاضر بوده مشتاق تر می شود. 
بهشت وعده داده شده در همه ادیان و مکاتب 
یعنی اجتماع مبتنی بر مهر و ایثار، اکنون در 
میانه بهت و حیرت همه و از دل مذهب تشیع 
سر بر آورده و روز به روز فراگیرتر می شود. اهمیت 

اربعین بیشتر از آنکه در 
تعداد شرکت کنندگانش 
باشد، در کیفیت اجتماعش 

. ست ا
هر کسی که با جانی آسوده 
از ذهنیت آشفته از مفاهیم، 
یک بار خود را به این سیل 
خروشان سپرده باشد بهتر از هر کسی در نزد 
خویش می داند که اربعین چیست و چرا اینچنین 
فراگیر شده است. هرچند در توصیفاتش اسیر 

مفاهیم ذهنیش باشد.
تمام نظام های اجتماعی که دین در آنها وجود 
دارد، منابعی را برای آدم ها ایجاد می کنند که 
بوی تجربه معنوی به افراد بدهد. عمدتاً در 
دینداری عامه، آیین هایی مثل نذر، قربانی و 
زیارت یا دین بارگاهی، ظرفیت چنین کارکردی 
را به میزان بالایی دارند. در تشیع، عزاداری هم 
به این موارد اضافه می شود. در کنار این نیاز به 
برساخت تجربه معنوی در جوامع دینی، شواهد 
نشان می دهد ذخایر معنوی برای ما ناکارآمد 
شده اند. این دستگاه آنقدر دقیق کار می کند که 
خیلی از آدم ها، از اینکه اربعین نرفته اند، عذاب 

وجدان می گیرند.
مهدی مهدی زاده؛ فعال فرهنگی و جهادی در 
بسیج: یک سری علل کلیدی وجود دارد که آنها 
می توانند زمینه تسهیل کننده ای برای پیاده روی 
اربعین بشوند. اولین عامل کلیدی این است 
که افراد در چنین مناسکی می توانند از زندگی 
روزمره فاصله بگیرند. من در عمده این مناسک 
از پیاده روی اربعین گرفته تا پیاده روی جاماندگان 
حضور داشته ام، یکی از مهم ترین وجوهی که این 
وسط ترغیب کننده است این است که آدم ها در 
یک مقطع کوتاه از فضای پرتنش و پرمسأله رها 
می شوند و از روزمرگی کنده شوند. گرچه این 
مقطع کوتاه، خود رنج هایی دارد اما شخص آن را 
برمی گزیند تا رنج های مستمر را برای مدتی کوتاه 
فراموش کند. این مقطع، سختی های زیادی دارد 
اما اتفاقاً در همین چیزی که به دشواری تجربه 
می شود این امکان فراهم می شود تا از فضا روزمره 
جدا شوند. به نظر می  رسد اولین عامل پایه ای 
که در مناسک دفعی و مقطعی وجود دارد و باعث 
می شود یکباره فوران کنند، همین کنده شدن از 

فضا ناسوتی و روزمره است.
عامل دوم، امر ناب و قدسی است. چون افراد 
می  توانند با سفر رفتن و تعریف کردن یک کاری 
خود را از روزمرگی نجات دهند اما نکته ای وجود 
دارد که علت اول با علت دوم تکمیل می شود. 
یعنی می خواهم بگویم خصلت مناسکی مهم 
است و صرفاً فاصله گرفتن از روزمرگی، دلیل 
اصلی نیست. بلکه فاصله گرفتن به منظور تجربه 
کردن چیزی است که با امر قدسی و مشخصاً 

شخصیت اباعبدالله)ع(، پیوند دارد.
عامل سومی وجود دارد که به نظر من خیلی مهم 
است چون مغفول مانده، عامل رنج؛ دشواری که 
فرد در این مناسک مقطعی تجربه می کند یا به 
جان می  خرد خودش علت است. دقت کنید 
اینها پیامد نیست بلکه علت است. پیاده روی 
اربعین با رنج و »شدن« همراه است، فرد این رنج 
را تحمل می کند تا در ورودی کربلا سلامی بدهد و 
برگردد، چون تراکم جمعیت به گونه ای است که 
عمده افراد نمی  توانند خود را به حرم برسانند، اگر 
شخص صرفاً دنبال زیارت بود در بقیه ایام سال 
می توانست به راحتی زیارت کند اما در پیاده روی 
اربعین شرکت می کند تا رنجی مقدس ببرد. 
یعنی رنج کشیدن برای همسان سازی خود با 
رنج دیده، رنج دیده یعنی اسطوره ای که احتمالاً 
زمانی این مسیر را با غربت و دشواری طی کرده 
است. ماهیت رنج، تحمل به خاطر دیگری است 
و این دیگری، اینجا امام حسین)ع( و خاندان 

ایشان است.
البته دیگری در وجهی دیگر، همین افرادی 
هستند که در پیاده روی حضور دارند. این رنج در 
مسیر، امکان پیوند و تعامل میان آدم  ها را نیز رقم 
می  زند. در کنار این موارد، یک سری علل ثانویه 
دیگری نیز وجود دارد اما به عقیده من، وزن این 
سه علت را ندارند. از جمله امکان هویت یابی و 

تجربه هویت ساز که از عوامل جزئی است.


